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STATENS INDTÆGTER - FINANSIERING 

 
Skat te indtægterne er  den vig t igs te  k i lde t i l  f inans ier ing af  ve l færdsstaten.  De samlede skat te r  

og afg i f ter  har  i  en lang årrække l igget  på 48 -50 pct .  a f  brut tonat ionalproduktet  mål t  i  

markedspr iser .  

 

Langt  hovedparten a f  s ta tens indtægter  kommer  f ra  beskatn ing af  personl ig  indkomst  ( i  2014 

c i rka 55 procent  a f  skat te indtægter ,  se nedenstående f igur) .  Den næst  v ig t igs te indtægtsk i lde 

er  a fg i f te r  på forbrug ( i  2014 c i rka 29 procent ) .  Andre mindre indtægtsk i lder  er  beskatn ing a f  

pens ionsafkast  (5 ,6 procen t) ,  beskatn ing af  overskud i  se lskaber (5 ,3 procent) ,  beskatn ing af  

e jendomme og formue (4 ,8 procent) .   

 

 
 

Det  samlede såkaldte skat te t ryk  har  været  s t igende i  per ioden f ra  1945 og f rem t i l  s lu tn ing af  

1980erne.  Heref te r  har  skat te t rykket  lagt  nogenlunde konstant  på l ige under 50 procent ,  dvs.  

s ta ten inddrager  l ige under ha lvdelen af  samlede værdiskabelse i  samfundet .  På g rund af  

økonomisk vækst  betyder e t  s t igende skat te t ryk  i kke nødvendigvis ,  a t  der  b l iver  færre  penge 

t i l  pr i vat forb rug.  I  he le per ioden s iden 1945 har  befo lkn ingens såkaldte d isponib le  indkomst  

været  s t igende,  dvs.  der  har  f ra  år  t i l  å r  været  f l ere penge t i l  p r i vatbrug t rods s t igende e l ler  

samme skat te t ryk .  Frem t i l  2040 forventes for tsat  økonomisk vækst .   
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STATENS UDGIFTER - PRIORITERINGER 
 

Staten bruger penge på mange forskel l ige formål .  Men udgi f ter  t i l  soc ia le  ordninger samt 

sundhed udgør k lar t  den  s tørs te post .  I  nedenstående er  v is t  de budget te rede udgi f ter  for  

2016 (der  kan forandres l id t  a f  de fo restående Finans lovsforhandl inger,  men der  forventes 

ikke s tore forandr inger) .  De samlede of fen t l ige udgi f ter  er  budget teret  t i l  1 .103 mia.  kr .  i  2016.  

Af  de samlede udgi f ter  e r  44 pct .  t i l  soc ia l  beskyt te lse,  som dermed er  de t  s tørs te 

udgi f tsområde.  Sundhedsvæsenet  s tår  for  de t  næsts tørs t e udgi f tsområde med 16 pct .  a f  

udgi f terne.  Undervisn ing  og genere l le  o f fent l ige t jenester  er  på en del t  t red jep lads med 13 pct .  

a f  udgi f terne  hver .  Genere l le  o f fent l ige  t jenester  indeholder  b l .a  renteudg i f ter ,  udgi f ter  

t i l  domsto le og økonomisk b is tand t i l  ud landet .  De resterende 14 pct .  a f  udgi f terne  

er  fordel t  på en række mindre områder.  

 

 

 
 

 

Den s tore post  t i l  soc ia l  beskyt te lse indeholder  en lang række underposte r .  I  nedenstående 

f igur  er  v is t  den  fakt iske  fordel ing på udgi f tsområder i  2014 (de senest  opgjor te  fakt iske 

udgi f ter) .  Den s tørs te post  er  udgi f te r  re la te ret  t i l  a lderdom. Disse udgi f te r  udgjorde c i rka 34 

procent  a f  udgi f terne t i l  soc ia l  beskyt te lse i  2014 .  Der e r  ta le  om udgi f ter  t i l  fo lkepens ion,  

ældrecheck,  h jemmehjælp,  p le jeh jem mv.  Udgi f te rne t i l  sygdom og inval id i te t  udgør 20  procent  

a f  udgi f ter  t i l  soc ia l  beskyt te lse.  Det te  e r  udg i f ter  t i l  fø r t idspens ion,  sygedagpenge,  f leks job,  

reval ider ing mv.  Andre 20 af  udgi f terne t i l  soc ia l  beskyt te lse går  t i l  fami l ie  og børneområder.  

Det te  er  udgi f te r  t i l  dagp le je ,  vuggestuer ,  børnehaver,  børne -  og ungeyde lse mv.  Udgi f ter  t i l  

arbe jds løshed udgør 13 procent  a f  udgi f terne t i l  soc ia l  beskyt te lse.  Det te  indeholder  udgi f ter  

t i l  dagpenge,  kontanth jælp,  jobcentre,  akt i ve r ings indsatser  mv.  De reste rende udgi f ter  

indeholder en række mindre poster .      
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Udgi f ter  t i l  soc ia l  beskyt te lse opdel t  på hovedomr åder i  2014.  Procent  a f  samt l ige udgi f ter  t i l  

soc ia l  beskyt te lse  

 

 
 

Det  er  meget  vanskel ig t  a t  spå om statens udgi f ter  i  2040.  Meget  v i l  a fhængige af ,  hvor  mange 

borgere,  der  i  beskæft ige lse,  og hvor  mange borgere,  der  e r  udenfo r  arbejdsmarkedet .  

Forven tn ing om st igende of fent l ige udgi f ter  knyt ter  s ig  pr imært  t i l  det  fak tu m, at  der  b l i ve r  

f lere ældre i  f remt iden.  Hvordan det te  er  b levet  håndteret  i  Danmark beskr ives i  næste  afsn i t .  

Men de o f fent l ige udgi f ter  er  se lvfø lge l ig  også a fhængige af  andre forhold,  herunder,  hvorvid t  

den of fent l ige service løbende kan ef fekt i veres.   
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GENERATIONSSPØRGSMÅL 
 

 

Den demograf iske udvik l ing bevi rker ,  a t  den re la t ive andel  a f  ældre  s t iger  i  f remt iden .  Det  

skyldes dels  at  v i  lever  længere  og  dels  at  de  s tore  ef terk r igsårgange er  begyndt  a t  gå på  

pens ion.  Det  er  behæf te t  med betydel ig  us ikkerhed at  f remskr ive be fo lkn in gssammensætning,  

da både den f remt id l ige  fer t i l i te t  og levet id  er  us ikkerhed.   Ikke desto mindre laver  Danmark  

Stats t ik  hver t  år  en f remskr ivn ing.  2015 -f remskr ivn ing viser ,  a t  andelen af  80 -89  år ige vi l  s t ige  

f ra  196.636  i  2015  t i l  399.754 i  2014.  andelen a f  90 –  99  år ige vi l  s t ige f ra  41.751 t i l  114.096  i  

2040.   

Ki lde:  Befo lkn ing  f remskr ivn ing 2015 f ra  Danmark Stat is t ik .  www.dst .dk  

 

 

Det  er  forbundet  med endnu s tørre us ikkerhed  at  est imere,  hvad det  s t igende anta l  ældre vi l  

betyde for  de o f fent l ige udgi f t er  t i l  ve l færdspol i t i kker .  Spec ie l t  de o f fent l i ge serviceudgi f ter  e r  

vanskel ige at  beregne,  da de afhænger a f  sundhedst i ls tanden b landt  de ældre,  

serviceniveauet  og  produkt iv i te ten  i  serviceprodukt ion.  De of fent l ige udg i f ter  t i l  

pens ionsydelser  kan nemmere  beregnes.  Fra d isse ”udgi f ter”  ska l  t rækkes de ældres 

skat tebeta l ing,  der  i  f remt iden vi l  være ganske betydel ig  på grund a f  beskatn ingen af  

arbejdsmarkedspensioner.  

 

Vel færdskommiss ionen,  der  a fgav rapport  i  2005 ,  forudså,  a t  den s t igende andel  ældre vi l l e  

be laste de of fent l ige  budget ter ;  kommiss ionen forventede der fo r  en skat test ign ing for  a t  

dække udgi f terne (på  c i rka f i re  procentpoin t ) .  De  nyeste f remskr ivn inger v iser  imid ler t id ,  a t  

den s t igende andel  ældre ikke vi l  be laste de of fent l ige budget ter  nævne værdigt  (Fors ikr ing & 

Pension 2012) .  Det  skyldes b landt  andet  det  brede ve l færdsfor l ig  f ra  2006 ( t i ls lu t te t  a f  a l le  

fo lket ingets  par t ie r ,  undtagen Enhedsl is te n) ,  der  g jorde pens ionsalderen afhængig af  den 

forven tede såkaldte ” res t levet id ” .  Det  betyder ,  a t  hvis  levealderen s t iger  (hvi lket  a l t  t yder  på,  
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a t  den vi l  gøre) ,  så må f remt id ige generat ioner gå senere på ef te r løn/ fo lkepens ion.  Det  

forøger skat te ind tægterne og reducere r  udgi f te rne t i l  pens ioner.  
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INDVANDRING 
 

Indvandr ingen er  t i l taget  kraf t ig t ,  f ra  et  n iveau  omkr ing 30.000 år l ig t  i  1980,  t i l  en ny rekord på 

86.683 i  2014.  Udvandr ingen er  også t i l taget ,  men kun f ra  ca.  30 .000 t i l  49.218 (udvandr ingen 

er  dog systemat isk  underdrevet  med ca.  15  pct .  i  Danmarks Sta t is t iks  opgøre lser) .  Det  g ive r  e t  

betydel ig t  indvandr ingsoverskud på 37.465 i  2014.  Omkr ing 1980 var  der  nogenlunde balance 

mel lem ind-og udvandr inger.  

En betydel ig  de l  a f  ind -  og udvandr ingen fo regår  t i l  og f ra  nabolandene og USA. I  1980  kom i  

a l t  56.4 % af  indvandr ingen f ra  de øvr ige nord iske l ande,  Storbr i tannien og Tysk land,  samt 

USA.  60.8 % af  udvandr ingen g ik  t i l  de samme lande.  I  2014 var  udvandr ingen l id t  mere 

spredt ,  men 45.5 % g ik  dog s tad ig t i l  Norden,  Storbr i tannien,  Tysk land og USA. Ander ledes 

med indvandr ingen:  Nu kom kun 24.6 % f ra  d isse lande.  Det  hænger b landt  andet  sammen 

med en betydel ig  s t ign ing i  indvandr ing af  f lygtn inge p lus fami l iesammenfør inger f ra  1984 –  

hvor  ta l le t  b lev næsten t idoblet .  De nord iske lande har  sk i l t  s ig  ud f ra  mange andre 

europæiske lande ved overve jende a t  have humani tært  baseret  indvandr ing  f rem t i l  00 ’e rne –  

for  så vid t  angår indvandr ingen f ra  ikke -vest l ige  lande.  

Den vest l ige indvandr ing  har  dog a l le  å r  på nær ét  (se næste f igu r)  være t  højest ,  og s iden 

2000 er  det  især den vest l ige indvandr ing,  der  e r  s teget .  Det  hænger sammen med en markant  

s t igende arbejdskraf t indvandr ing ,  de ls  v ia  s tærkt  forbedret  adgang fo r  hø j tkva l i f icerede  f ra  

a l le  lande,  de ls  pga.  en  uventet  s tor  indvandr ing  f ra  øst -  og mel lemeuropæiske lande i  det  

s idste år t i  –  lande,  der  i  dag regnes som vest l ige .  

 

 
Ki lde:  samme. Afgrænsn ingen af  ”vest l ige lande”  ændres i  tak t  med EU -udvide lser .  Polen  var  fx  

” ikke -vest l ig ”  indt i l  2005 .  
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F lytn inger mel lem nabolandene er  o f te  t i l  og f ra ,  så det  var  f rem t i l  omkr ing 2004 de ikke -

vest l ige lande ,  der  leverede k lar t  den s tørs te net to indvandr ing.  Men s iden omkr ing 2004 er  

også den s tørs te net to indvandr ing  kommet f ra  de  vest l ige  lande.  I  2014  kom der l ige så mange 

indvandrere f ra  Polen,  L i tauen og Rumænien  som f ra  Is land,  Norge,  Sver ige,  F in land,  

Tysk land og Storb r i tannien t i lsammen.  El ler  en  s t ign ing f ra  255  i  1980 t i l  12.439 i  2014.  Der 

var  dog samt id ig  en udvandr ing på 4.105  t i l  Po len,  L i tauen og Rumænien  –  en ikke r inge del  er  

på re la t i vt  kor te revarende ophold.  

 

En god del  a f  indvandrerne tager imid le r t id  permanent  ophold i  landet ,  Derfo r  er  andelen af  

befo lkn ingen,  der  har  en  anden baggrund end dansk,  t i l taget  ganske betydel ig t ,  f ra  3 pct .  i  1 980 

t i l  11.6 pct .  i  2015 –  nå r  man regner ef terkommere med.  St ign ingen har  været  s tørs t  for  de ikke -

vest l ige  indvandrere  og  ef terkommere –  f ra  godt  50.000  i  1980  t i l  knap 425.000 i  2015 –  med 

s tørs t  vægt  i  de yngre a ldersgrupper.  For  de vest l ige indvandrer e er  ta l le t  s teget  f ra  godt  

100.000 t i l  234.000 i  samme per iode.  Regnet  i  procent  betyder det ,  a t  gruppen med vest l ig  

baggrund er  s teget  f ra  2.0 pct .  t i l  4 .1  pct .  f ra  1980 t i l  2015,  mens gruppen med ikke -vest l ig  

baggrund e r  gåe t  f rem f ra  1.0  pct .  t i l  7 .5  p ct .  (5 .1 pct .  er  indvandrere ,  2 .3 pct .  er  e f terkommere  

født  og opvokset  i  Danmark) .  

 

 
 

 

Det  er  vanskel ig t  a t  beregne,  hvordan den s t igende indvandr ing t i l  Danmark  påvi rker  

ve l færdssta ten indtægter  og udgi f te r .  Indvandrer  kommer of te  i  den a rbejdsdygt ige a lder ,  

hvi lket  reducerer  udgi f te rne og forøger indtægterne  ( for  den  førs te generat ion) .  På  anden s ide 

har  v isse indvandrergrupper vanskel ig t  a t  ved at  få  beskæft ige lse i  Danmark,  hvi lket  forøger 

udgi f terne og reducerer  indtægterne.  Beregner på den såkaldte DREAM-model  v iser ,  a t  

indvandr ing  f ra  ikke -vest l ige lande er  en belastn ing for  de of fent l ige budget ter .  Ti l  t rods fo r  en 

forbedret  in tegrat ion  af  i kke -vest l ige indvandrer  på arbejdsmarkedet  er  de beregnede udgi f ter  

s tørre end de  beregnede indtægter  ( i  samme model  er  danskere i  øvr ig t  også en 

”underskudsforretn ing”) .  Ti l  gengæld viser  samme model ,  a t  vest l ige indvandrer  fo rbedrer  de 

of fent l ige budget ter  ganske betydel ig t .  Det  skyldes,  a t  d isse indvandrer  kommer i  de 

arbejdsdygt ige a lder ,  o f te  uden børn og  gamle,  og typ isk  har  bedre beskæft ige lse end 
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danskere (Rockwool fonden 2014).  Dermed også sagt ,  a t  danske arbejdstagere b l i ver  udsat  for  

s t igende konkurrence f ra  ud lands arbejdskraf t ,  hvi lket  kan skabe p roblemer for  udvalgte 

grupper af  på arbejdsmarkedet .  Et  problem man for  forsøgt  a t  imødegå med krav om, at  

udenlandsk arbejdskraf t  ska l  arbe jde på danske løn-  og arbejdsvi lkår .   

 

Det  er  vanskel ig t  a t  forudse indvandr ingen f rem mod 2040.  De nuværende EU -regler  mul iggør 

s t igende indvandr ing f ra  østeuropæisk arbejdskraf t .  I  tak t  med,  a t  d isse mul igheder b l iver  

kendte kunne indvandr ing øges.  På den  anden s ide kan økonomisk udvik l ing i  de øst l ige EU -

lande forment l ig t  mindske denne type vest l ige indvandr ing .  Igennem en å rrække har  Danmark 

gennem st rammere reg le r  forsøgt  a t  begrænse indvandr ingen f ra  ikke -ves te l ige lande .  

St igende f l ygtn ingest rømme har dog bevi rket ,  a t  indvandr ingen har  ikke -vest l ige lande har  

været  s t igende t rods s t ramninger.  Fremt idens f l ygtn ingest rømme er  tæt  på umul ig  af  

foruds ige.   
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ARBEJDSMARKED  

 
Det danske arbejdsmarked udmærker s ig  ved fo r tsat  a t  være reguleret  a f  

arbejdsmarkedsparter .  V i  overenskomst forhandl inger fas t lægger  arbejdsgiverne  og 

lønmodtagerorganisat ioner lønniveauerne og  en lang række øvr ige arbejdsvi lkå r .  Det  danske 

arbejdsmarkeds er  se lvfø lge l ig  også kraf t ig t  påv i rket  a f  de rammebet ingelser ,  der  e tab leres af  

den teknologiske udvik l ing,  arbejdsdel ingen på  tværs af  lande og den  makroøkonomiske pol i t ik  

i  landet .  Et  he l t  centra l t  parameter  fo r  udvik l ingen p å arbejdsmarkedet  e r  

arbejds løshedsprocenten,  der  kan opgøres på fo rskel l ige måder.  Nedenstående viser  –  det  

k lass iske danske mål  –  den reg is t rerbaserede arbejds løshed som fu ld t idspersoner (dvs.  

de lper ioder a f  arbejds løshedsper iode regnet  sammen t i l  årsvær k)  i  fo rho ld t i l  arbe jdsstyrken.  

Den reg is te rbaserede a rbejds løshed omfat ter  ikke akt iverede og personer,  der  ikke er  

arbejdsmarkedsparate.  Det  indeholder  he l ler  ikke personer,  der  ree l t  ønsker s ig  et  arbejde,  

men ikke modtager indkomsters tat tende ydelser .  Der e r  så ledes ta le  om et  noget  opt imis t  skøn 

for  arbejds løsheden.  I  2014 b lev led igheden på det  mål  opgjor t  t i l  4 .0  procent  a f  

arbejdsstyrken .   

 

  

   

 

In ternat ional t  kan arbejds løsheden ikke opgøres på denne måde da der  e r  forskel l ige i  reg is t rer  

og ydelsesstrukturer .  Den in ternat ionale  s tat is t ik  baserer  s ig  så ledes på s tore  

spørgeskemaundersøgelser ,  hvor  respondenter ,  der  ønsker a rbejde,  søger arbejde  og kan  

t i l t ræde indenfor  14 dage opgøres som arbejds løse.  Det te  g iver  e t  mere retv isende b i l lede af  

den ree l le  led ighed i  befo lkn ingen,  se lvom opgøre lsesmetoden er  l id t  mere us ikkerhed.  Den 

såkaldte AKU arbejds løshed har  dog også det  problem, at  for  eksempel  s tuderende nemt kan  

optræde som arbejds løse.  Problemerne e r  dog nogenlunde de samme f ra  land t i l  land.  Opgjo r t  

på den måde opgjorde  Eurostat  den danske a rbe jds løshed i  førs te kvar ta l  2014 t i l  omkr ing syv 

procent ,  de t  v i l  s ige  markant  høj re  end  den danske reg is terbaserede såkaldte net to led ighed.  

Sammenl ignet  de øvr ige Europæiske lande l igger  Danmarks a rbejds løshed i  førs te kvar ta l  2015  

i  den lave  ende.  Men dog med høje re led ighed end i  to  a f  vores  nabolande,  Tysk land og  Norge.  
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Hvordan arbejdsmarkedet  v i l  se ud i  2040 e r  vanskel ig t  a t  foruds ige.  Men sammenl ignet  med 

andre lande ser  det  danske arbejdsmar ked d t i l  for tsat  a t  g ive gode mul igheder for  

befo lkn ingen.  Der er  også en pos i t iv  tendens t i l ,  a t  det  danske arbejdsmarked udmærker s ig  

ved at  have  re la t i vt  få  langt ids led ige.  Personer der  havner i  a rbe jds løshed kommer så ledes 

re la t iv t  hur t ig t  i  beskæft ige lses igen –  i  sammenl ign ing med s i tuat ionen i  andre europæiske 

lande.  Men der  sker  en konstant  forandr ing ,  hvor  der  langt ids t renden går  imod tab af  spec ie l t  

u fag lærte arbejdspladser.  Der l igger  e t  pres på det te  segment  af  a rbejdsstyrken.  Og man må 

forven te,  a t  det te  pres øges i  f remt iden.   

  

Endel ig  har  de t  også s to r  betydning,  hvordan arbejdsmarkeds reguleres.  Den h id t id ige 

reguler ing af  det  danske  arbejdsmarked har  b id raget  t i l  a t  ho lde  forskel lene i  lønninger i  ro ;  

det  er  så ledes ikke (p r imært)  s tore lø nforskel le ,  der  har  forårsaget  s t ign ingen i  den 

økonomiske u l ighed (se kommende afsn i t ) .  Vi  f inder  også i  Danmark tendenser t i l ,  a t  de  

a l lerhøjest  lønnede spr in ter  f ra  de andre,  men det  begrænser s ig  t i l  den e l ler  de a l lerøvers te 

procent .  De t  Økonomiske Råd lavede en udregning i  2011,  hvor  man beregnede,  hvor  s tor  en 

del  a f  samfundets  samlede f remgang i  d isponib le  indkomster ,  der  var  gåe t  t i l  de 10 pct .  

r igeste f ra  1980-2010,  a l tså over  30 år .  I  USA var  det  ikke mindre end  94  procent  –  de 10  pct .  

mest  ve ls t i l lede tog populært  sagt  det  he le.  Nog le europæiske lande kan  også være med –  

men i  Danmark g ik  26 p rocent  t i l  de 10 pct .  mest  ve ls t i l lede.  Det  svarer  nogenlunde t i l ,  hvad 

de havde i  forve jen.  Formindskes den centra le  reguler ing af  a rbejdsmarkedet  f rem mod  2040,  

må man forvente,  a t  forskel le  i  lønninger og a rbe jdsvi lkår  fo røges.   
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SIKKERHEDSNET – UDENFOR 

ARBEJDSMARKET 
 

På førs te  møde b lev det  d iskuteret ,  hvordan e t  ”s ikkerhedsnet”  for  borgere udenfor  

arbejdsmarkedet  var  en centra l  de l  a f  en  ve l færdstat .  I  ind ledningen b lev de of fent l ige udgi f ter  

t i l  ”soc ia l  beskyt te lse”  opdel t  på en række hovedområder,  hvor  både udgi f ter  t i l  service og  

overførs ler  var  samlet .  For  eksempel  dækkede udgi f ter  på ældreområdet  både over  

serviceudgi f te r  som for  eksempel  dr i f t  a f  p le jeh jem og lønudgi f ter  t i l  h jemmehjælpere og 

over førse lsudgi f ter  som for  eksempel  Folkepens ion.  Danmarks Stat is t ik  har  imid ler t id  også 

særsk i l t  opgjor t  udgi f ter  t i l  over førse ls indkomster  særsk i l t .  Det  g ive r  e t  mere nøjagt ig t  b i l l ede 

af ,  hvad s taten b ruger på borgere udenfor  a rbejdsmarkedet .  Nedenstående f igur  v iser  udgi f ter  

t i l  over førse ls indkomster  på hovedområder i  per ioden f ra  2003 t i l  2013.  I  fas te pr iser  v iser  der  

s ig  en svag s t igende udgi f ter  i  pe r ioden f ra  2003 t i l  2013 (og  man skal  tage i  bet rag tn ing  af  

samfundet  genere l t  b l i ve r  r igere i  per ioden,  ande len af  samfundskagen brugt  på over førs ler  er  

ikke s teget  i  per ioden) .  Den s tørs te udgi f t  t i l  over førse ls indkomster  er  Folkepens ion,  e f ter fu lg t  

a f  Ført idspens ion.  Udgi f terne t i l  de øvr ige områder for dele r  s ig  med en nogenlunde l ige s tor  

andel .    

 

 

K i lde:  Danmark Stat is t ik .  Stat is t isk  10 -års  overs ig t  2014,  s .  130  

 

 

Med skat te reformen f ra  2012 er  det  a f ta l t ,  a t  over førse ls indkomsterne f ra  2016 ikke længere 

skal  s t ige med lønudvik l ingen.  Det  betyder,  a t  forskel len mel lem værdien af  

over førse ls indkomster  og løn indkomster  år  for  å r  v i l  b l ive  s tørre  ( f rem t i l  2040,  hvis  

indekser ingen ikke laves  om igen).  Det  v i l  a l t  andet  l ige b idrage t i l  s tør re økonomisk u l ighed 

(se nedenstående afsn i t ) .  De enkel te  over før se ls indkomster  er  også løbende b lev forandret .  

Blandt  de mest  markante forandr inger er  lavere ydelser  for  spec i f ikke grupper af  

kontanth jælpsmodtagere  (unge og kontan th jælpsmodtagere med ikke -ves t l ige baggrund)  og 

afkor tn ingen af  dagpengeper ioden f ra  4 år  t i l  2  å r  (bes lut te t  i  2010).  På den s ide skaber d isse 
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forandr inger  bedre inc i tamenter  t i l  a t  a rbejde.  På  den anden s ide skaber de et  mindre 

f inmasket  s ikkerhedsnet  for  borgere udenfo r  arbejdsmarkedet .   
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ØKONOMISK LIGHED/ULIGHED  
 

 

Real indkomsterne i  Danmark er  s teget  for  a l le .  Men indkomsten er  ikke  s teget  l i ge meget  for  

a l le .  Siden 2000 er  det  gået  mest  f rem for  de højere indkomster .  Tabel len nedenfor  v iser  en  

opdel ing på  dec i ler ,  hvor  man ser  på  nummer 10 procent  f ra  bunden,  nummer 20 p rocent  osv.  

Den person,  der  kun l igger  som nummer 10 procent  i  rangordenen,  har  ha f t  en samlet  f remga ng 

f ra  2000 t i l  2013  på 9.6  pct .  Nummer 90 procent  –den,  der  l ige akkurat  er  med b landt  de  10 pct .  

r igeste –  er  gået  25.4 pc t .  f rem.  

 

 

Tabel 7.3. Decilgrænser - udvikling for personer 2000-2013. 2013-priser. 

 Ækvivaleret disponibel indkomst Realstigning i ækvivaleret 

disponibel indkomst 

 2000 2013 I alt Pr. år 

Ækvivaleret disponibel indkomst  1.000 kr.   

1. decilgrænse  . . . .     113,0    123,8    9 ,6  0,7  

2. decilgrænse  . . . .     133,9    153,0    14,3  1,0  

3. decilgrænse  . . . .     153,6    174,3    13,5  1,0  

4. decilgrænse  . . . .     172,3    197,7    14,7  1,1  

5. decilgrænse (medianen)     189,8    221,2    16,5  1,2  

6. decilgrænse  . . . .     207,9    246,3    18,5  1,3  

7. decilgrænse  . . . .     228,7    275,4    20,4  1,4  

8. decilgrænse  . . . .     256,1    314,0    22,6  1,6  

9. decilgrænse . . . . .     302,8    379,8    25,4  1,8  

Ki lde:  Danmarks Stat is t i k  (2015).  Indkomster  2013.  p .84.  

 

 

Det  mål ,  der  benyt tes,  e r  ækviva lere t  d isponibel  indkomst .  Disponibel  indkomst  betyder ,  a t  

man ser  på indkomst  ef ter  skat  –  og at  indkomsten er  ækviva le ret ,  be tyder,  a t  

husstands indkomsten tager højde fo r  anta l  personer i  fami l ien og fordel ingen på børn og  

voksne.  Man dele r  ikke bare igennem med anta l  personer,  fo r  der  e r  ”s to rdr i f ts fordele”  ved at  

bo f lere sammen.  Måske  er  bo l igen s tørre,  men der  ska l  t rods a l t  kun  be ta l es én hus le je ,  når  

man bor  en fami l ie  sammen.  Når f remgangen har  været  s tørre i  bunden end i  toppen,  be tyder 

det ,  a t  u l igheden er  b levet  s tørre.  Ul igheden måler  man of test  med en  såkaldt  Gin i -koef f ic ient .  

Den kan var iere  mel lem 0 og 1 –  e l ler  sagt  på en  anden måde:  mel lem 0 og 100 procent .  Hvis  

én person har  a l  indkomsten i  samfundet ,  er  Gin i  100 procent .  Hvis  a l le  har  det  samme, er  den 

nul .  Som det  f remgår af  tabel len nedenfor ,  er  Gin i -koef f ic ienten f ra  2000 t i l  2013 s teget  f ra  

24.4 t i l  27.9.  
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Tabel 7.4. Udvikling i udvalgte fordelingsmål - ækvivaleret disponibel indkomst.  

 Gini- 

koefficient 

80/20 raten 

 

Pct. andel under 60 pct. 

 af medianindkomsten 

(EU’s fattigdomsgrænse)   

2000  . . . . .   24,4  3,46 5,2  

2001  . . . . .   24,4  3,48 5,4  

2002  . . . . .   24,0  3,42 5,2  

2003  . . . . .   24,1  3,45 5,3  

2004  . . . . .   24,7  3,54 5,7  

2005  . . . . .   25,7  3,71 6,0  

2006  . . . . .   26,3  3,80 5,9  

2007  . . . . .   27,0  4,00 6,0  

2008  . . . . .   27,9  4,64 6,7  

2009  . . . . .   26,7  4,27 7,0  

2010  . . . . .   27,5  4,27 7,2  

2011  . . . . .   27,7  4,28 7,3  

2012  . . . . .   27,4  4,11 7,0  

2013 27,9 4,19 7,3  

Ki lde:  Danmarks Stat is t i k  (2015).  Indkomster  2013.  p .86.  

 

Et  andet  mål  for  u l igheden er  a t  sammenl igne de  20 pct .  højeste med de 20 pct .  laveste –  den 

såkaldte 80/20 rate .  Den var  3 ,46 i  1980 ,  men 4,19 i  2013 –  men Gin i  er  bedre t i l  a t  tage 

højde for  hele i ndkomst fordel ingen,  ikke kun fo rholdene i  toppen og bunden.  

Endel ig  kan man beregne,  hvor  s tor  en  del  a f  be fo lkn ingen,  der  har  mindre end 50 pct .  t i l  

råd ighed end den,  l igger  l ige i  midten (medianindkomsten).  Det  b ruger man i  OECD som 

fat t igdomsgrænse.  I  EU er  man l id t  mere ambi t iøs og sætter  grænsen ved 60 pct .   

I  mange lande bryder  reger inger s ig  ikke om at  ta le  om fat t igdom –  i  Danmark ta ler  man 

hel lere om lavindkomstgruppen i  reger ingspubl ikat ioner .  Også i  EU var  det  l id t  kontrovers ie l t ,  

så man va lgte at  ka lde det  ”Ris iko fo r  fa t t igdom” (ROP) .  Mål t  ud f ra  EU grænsen er  andelen af  

fa t t ige (ROP) s tege t  f ra  5.2 pct .  a f  be fo lkn ingen i  2000 t i l  7 ,3  pct .  i  2013 i f lg .  Danmarks 

Stat is t ik .  

Reger ingen har  regnet  ud,  hvordan ” lavindkomstgruppen” har  udvik le t  s ig  f ra  1993 -2013 

(Økonomi-  og  Indenr igsmin is ter ie t ) .  Her e r  a fgræ nsningen og beregningerne en smule 

ander ledes,  men det  e r  i kke så afgørende,  bor tset  f ra ,  a t  reger ingen normal t  sætter  grænsen 

ved 50 pct .  Også her  f inder  man en s t igende andel  a f  befo lkn ingen med ” lavindkomst”  –  og  

som det  f remgår,  sæt ter  det  førs t  ind  ef ter  2000,  mens det  i  1990’erne går  l id t  ned og op.  
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Ki lde:  Økonomi -  og Indenr igsmin is ter ie t  (2015 :  78)  

 

Reger ingen går  så det  skr id t  v idere,  a t  man regner s tuderende f ra .  Det  kan være  ve lbegrundet  

med,  a t  det  egent l i g  ikke er  noget  p roblem –  de s tuderende investere r  i  deres uddannelse og 

får  for  de f les tes vedkommende en højere indkomst  senere.  Udvik l ingen b l iver  dog den 

samme, men så når  man ned omkr ing 4 procen t .  Det  andet  spørgsmål  er ,  om det  betyder 

noget ,  a t  en person et  enkel t  år  har  lav indkomst .  D et  gælder fx en del  se lvs tændige,  hvis  

indkomster  kan ryge meget  op og ned.  Det  a fspe j ler  s ig  også i  den mål ing af  fa t t igdom, der  

ind ledtes i  2013 ef te r  anbefa l inger  f ra  en fa t t igdomskommiss ion ( ledet  a f  Torben M. Andersen,  

prof .  I  økonomi v.  Aarhus Univers i te t ) .  Her ho lder  man s tuderende ude,  og man kræver,  a t  

indkomsten i  t re  år  i  t ræk skal  l igge under fa t t i gdomsgrænsen.  Desuden skal  formuen være 

under 100.000.  Det  s idste er  ikke taget  med i  f iguren ovenfor ,  men som det  f remgår,  kommer 

andelen af  længerevarende fa t t ige ned på godt  1  procent .  Se t  over  en  længere per iode e r  der  

dog ta le  om en fo rdobl ing af  anta l le t  a f  fa t t ige  i f l g .  den snævre def in i t i on  –  og igen er  det  e f te r  

2000,  det  sætte r  ind –  b landt  andet  påvi rket  a f  den s tar th jælp,  der  b lev indfør t  fo r  personer ,  

der  var  indvandre t .  Sta r th jælpen var  væsent l ig t  l avere end kontanth jælpen.  I  2012 b lev 

star th jælpen afskaf fe t ,  men i  2015 er  der  indfør t  en endnu lavere ” in t rodukt ionsydelse” .  

Disse udvik l inger  og den  nye indekser ing af  over førse ls indkomster  (der  t ræder i  k raf t  f ra  2016) 

peger på,  a t  forskel lene i  økonomisk indkomst  mel lem borgerne fo rment l ig  v i l  være  betydel ig t  

s tørre i  2040 .  Det  vanskel ig t  a t  f inde gode mål  for  forskel le  i  fo rmuer.  Man ved dog,  a t  

forskel le  i  formuer  er  be tydel ig t  s tørre  end f orskel le  i  indkomster .  Store dele af  befo lkn ingen 

har  ingen –  e l le r  negat i v  formue på grund af  låntagning –  mens en l i l le  andel  a f  befo lkn ingen 

ejer  s tore fo rmuer.  Nogle argumenterer  for ,  a t  fo rskel le  i  formuer nærmest  ”automat isk”  b l i ver  

større og s tørre i  moderne økonomier  (da formuer går  i  a rv  og da s to re formuer har  s tørre 

afkast  en mindre fo rmuer) ,  men der  f indes ikke beregninger på f remt id ige  danske 

formuefordel inger .   
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KØN 
 

Den danske s i tuat ion på kønsul igheden er  kraf t ig t  påvi rket  a f  kvindernes indtog på  

arbejdsmarkedet .  I  nedenstående f igur  v ises erhvervsf rekvensen fo r  kvinder og mænd opdel t  på  

a ldersgrupper i  henholdsvis  1950 og 2007.  Den s tore fo randr ing er ,  a t  kvinders  

erhvervsf rekvensen s tor t  set  er  b levet  ident isk  med mænd. I  s tar ten af  kvindernes indtog på  

arbejdsmarked i  1970’erne var  det  o f te  ta le  om del t idsbeskæft ige lse.  Men det  udvik lede s ig  t i l  

fu ld t idsbeskæft ige lse.   

 

 

K i lde:  Danmark Stat is t ik ,  60 år  i  ta l  

 

Kvinder e rhvervsdel tagelse ef ter lod  nogle  børne -  og  ældrepasningsopgaver ,  der  er  b levet  

over taget  a f  den of fent l i ge sektor  (hvor  mange kvinder  fandt  deres fu ld t idsbeskæft ige lse) .  Men 

der  er  for tsat  husarbejde,  der  ska l  fordeles mel lem mænd og kvinder.  Et  centr a l t  spørgsmål  er  

om kvinden b lo t  e r  e f ter ladt  med en dobbel tbyrde,  hvor  der  både skal  passes en fami l ie  og et  

job.  Den bedste k i lde t i l  analyse af  fordel ing  af  husarbejde s tammer f ra  t ids forbrugsstudier ,  hvor  

in formanterne  er  b levet  bedt  om deta l jeret  a t  n otere,  hvad  de  på en g iven dag  brugte  deres  t id  

på.  Jens Bonkes opgøre lse viser ,  a t  mænds (gennemsni t l ige)  dagl ige husarbejde er  s tege t  f ra  

29 minut ter  i  1964  t i l  2  t imer og 17 minut te r  i  2009.  I  mel lem t iden er  kvindernes  husarbejde  

fa ldet  f ra  4 t imer og 24 minut ter  i  1964 t i l  3  t imer og 15 minut ter  i  2009.  Husarbejdet  er  så ledes  

b levet  langt  mere l ige de l t ,  men kvinder har  for tsat  c i rka én ekst ra t imes husarbejde dagl ig t .  Ti l  

gengæld arbejder  mænd for tsat  f le re t imer  end kvinder .  Så  opgøres den samlede f r i t id  er  der  

l igest i l l ing (endda med en l i l le  fordel  t i l  kvinder ,  der  i  2009 beregnes t i l  a t  have 9 t imer og 21  

minut ters  f r i t id  mod mænds 9 t imer og f i re  minut ter) .   
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 Ki lde:  Jens Bonke (2012:34) .  Har v i  t id  t i l  ve l færd? For laget  Gyldendal .  

 

Tidsfo rbrugsstudierne  vidner om, at  man (gennemsni t l ig t )  er  kommet et  langt  s tykke med 

l igest i l l ingen indenfor  fami l ien.  Der e r  for  for tsat  u ta l l ige ind ikatore r  på,  a t  kvinder er  dår l igere 

lønnet  på arbejdsmarkedet ,  har  færre topposter  på arbejdsmarkedet  og e r  dår l ige re 

repræsenteret  i  Fo lket inget .   
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MORAL OG ANSVAR 
 

 

På det  fø rs te møde b lev der  nærmest  en ighed om, at  borgernes mora l  og samfundsansvar bør 

s tyrkes f rem t i l  2040.  Det  byggede delv is t  på en d iagnose om, at  borgernes nuværende mora l  

og udvisn ing a f  samfundsansvar var  v igende.  I  spørgeskemaundersøgelser  er  det  vanskel ig t  a t  

f inde tegn på,  a t  borgernes samfundsmoral  og mora l  er  v igende.  Langt  de f les te borgere 

mener,  a t  det  v ig t ig t  a t  beta le  s in  skat ,  a t  s temme t i l  va lg  og at  tage vare  på s ine medborgere  

osv.  Vurderet  på holdn inger er  der  så ledes in tet  der  tyder  på mindre samfundss ind.  Vurderet  

på befo lkn ingens fakt iske adfærd er  det  også vanskel ig t  a t  se fa ldende samfundss ind.  I  

stemmeafg ivn ingen vægter  vurder inger a f ,  ”hvad der  er  godt  for  samfundet” ,  s tad ig t  høj t ;  der  

er  i  hver t  fa ld  ingen tendens t i l ,  a t  vælgere  i  s t igende s temmer på grund  af  deres snævre 

egeninteresse.   

 

En anden mul ig  ind ikato r  er  udbredelsen af  ”so r t  arbejde” .  Rockwool fonden har  s iden midten 

af  1990’erne gennemført  spørgeskemaunders øge lser ,  hvor  der  (under  lovet  anonymi te t )  

spørges ind t i l  køb og  sa lg af  sor t  a rbejde.  Resul ta terne viser ,  a t  omfanget  a f  det  sor te  

arbejde lå  nogenlunde kontant  f ra  midt  1990erne  og f rem t i l  2008 (svarende t i l  en værdi  

omkr ing t re  procen t  a f  BNP),  hvoref te r  det  sor te  arbejde t i lsyneladende fa ld t  en smule f ra  

2009 t i l  2012 (den senes te opgøre lse) .   

 

Fra samme undersøgelse kan man dog godt finde eksempler på ”flosset” moral det er således et mindretal af borgere, 

der ikke er villig til få udført ”sort arbejde”. Men det er vigtigt at holde sig for øje, at der er tale en bred definition, hvor 

”vennetjenester” (uden kontante penge mellem parterne) også benævnes ”sort arbejde”. ”Sort arbejde” er således 

ikke kun når for eksempel en bilmekaniker ordner en defekt motor uden regning. Eller når en landmand sælger en gris 

uden regning i stalddøren. Det er også, når for eksempel blikkenslageren klarer malerens sanitet i det nye 

badeværelse, mod at maleren giver blikkenslagerens stuer en omgang modehvid. Med andre ord er udveksling af 

tjenester (gentjenester) også omfattet af begrebet. Og sådan udveksling af tjenester udgør en stor del af det sorte 

arbejde, som Rockwool Fonden har beregnet værdien af.  

 

 

 



FOLKEFORUM 2015 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

Sor t  arbejde er  en  udfordr ing for  en  skat te f inans ieret  ve l færdsstat .  Men det  nuværende 

omfang er  begrænset  og  t i lsyneladende svag t  fa ldende.  Der  er  også svage tegn på,  a t  

accepten af  sor t  a rbejde  er  fa ldende  i  befo lkn ingen .    
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